- 1 -

宁夏职业技术学院

宁 夏 开 放 大 学

关于做好 2023 年暑假期间校园安全稳定工作

的通知

校内各部门：

为持续深入贯彻落实自治区党委、政府及自治区教育厅关于

安全工作的各项指示要求，保持“一根筋”的较真劲，紧盯不放

老问题，排查发现新问题，补齐漏洞短板、扫除死角盲区，以一

个个问题的解决守护师生安宁安康，筑牢校园安全防线，结合学

校实际，现将安全有关工作通知如下：

一、总体要求

各部门要切实增强维护学校安全稳定的责任感和使命感，深

刻汲取事故教训，把思想和行动统一到习近平总书记重要指示和

中央有关领导同志批示精神上，坚决有力的执行好自治区党委常

委会、自治区安委会各项决策部署，紧盯校园安全工作的重点部

位和关键环节，突出重大事故隐患整治和安全管理工作两个方面，

按照“深、准、狠”的总体要求和“防、查、改、教、强、技、

- 2 -

制、督、究、调”的各项工作，切实把安全生产责任扛在肩上、

抓在手上、落到实处，以“时时放心不下”的责任感，以“睁眼

睡觉”的警觉性，落实好《学校安全稳定与综合治理工作责任书》

和《学校消防安全工作责任书》，确保假期校园安全。

二、工作重点

（一）重大事故隐患整治

1.持续深入开展安全隐患排查整改。各部门要紧紧压实安全

稳定工作小组职责，充分调动各级干部和具体管理岗位工作人员

工作积极性，围绕各级安全检查工作中指出和发现的问题，举一

反三开展自查，邀请专业人员帮助查，盯着重点持续查，切实摸

清单位底细，确保排查工作不留死角。

2.健立销号台账确保动态清零。各部门要对照“6·21 特大

爆炸事故”以来历次检查发现的安全隐患问题，建立工作台账，

盯着隐患看，揪着问题改，集中人力物力和精力，开展针对性整

改治理工作，不断加强沟通协作和请示汇报，着力消除隐患问题

的存在，推进安全隐患动态清零，确保安全工作不发生任何问题。

3.重大事故隐患“日报告”工作。各部门要对照《全区校园

安全重大事故隐患评判标准（参考）》（附件 1）持续深入开展

自查，并与相关部门协调会商解决，制定整改方案，明确整改时

间，指定专人负责及时汇总发现的问题和隐患（附件 2），经部

门负责人同意后报保卫处综合办公室，学校采取定期检查和不定

期抽查的方式复查，坚决杜绝隐瞒不报或迟报误报（电子版于当

- 3 -

日 16 时 00 分前报送至电子邮箱：nzbwczhbgs@163.com，纸质版

资料加盖部门印章后补交）。

保卫处综合办公室要根据《自治区教育厅办公室关于做好重

大事故隐患专项排查整治 2023 行动调度数据和重大事故隐患

日报告工作的通知》（宁教办函〔2023〕84 号）要求，每日汇

总核实有关信息，报校领导审阅后，呈报教育厅。

（二）安全管理工作

1.安全检查。各部门教职员工离校前要指派专人负责，严查

用水、用电、用气、用火等重点区域安全管理是否到位，全面细

致的进行一次安全检查，发现安全隐患及时整改。特别是有施工、

装修作业的部门和区域，要落实安全责任，指定安全责任人，做

到持证上岗、按章作业。学校将于暑假前，对相关部门进行专项

安全检查。

2.安全教育。各部门要运用多种形式，对师生员工再进行安

全教育警示，提醒师生增强安全防范意识，妥善保管各类办公用

品和个人物品，做好防范交通事故、电信诈骗、溺水等方面的安

全提示工作。

3.意识形态领域安全。各部门指定专人负责监管互联网、师

生自媒体等网络阵地，加强请示报告，及时发现并制止各种错误

观点和思潮，密切关注与学校相关的舆情，及时回应社会关切，

妥善处置应对，确保不发生舆情。

4.校外人员车辆进校。暑假期间，校外人员进校必须严格落

mailto:nzbwczhbgs@163.com，纸质版
mailto:nzbwczhbgs@163.com，纸质版

- 4 -

实访客登记。因公务需进校的由校内对接部门提前提交 OA 申报，

申报流程完成后，打印纸质版审批表交校门值班室，安保人员根

据校内业务部门的申请信息放行人员与车辆，进校人员、车辆到

校后的具体业务及安全等问题，均由申请部门负责，做好具体衔接。

5.暑假期间施工管理。暑假期间，各部门涉及建筑、装修、

施工等项目，要按照学校流程严格落实相关手续，把安全工作挺

在前，按照行业操作标准规范行为，严格执行安全生产“三管三

必须”原则，穷尽风险，保证安全。

6.留校学生管理。暑假期间，各院系因培训、比赛等工作需

要留校的学生，要及时向学生工作部及后勤服务处、保卫处等部

门报备，带队教师负责具体安全管理工作，留校学生严格遵守《大

学生学生宿舍管理规定制度》，严禁违规使用大功率电器等，严

禁留宿外来人员，严禁酗酒、网上翻墙、赌博等。进出校园时，

配合安保工作人员进行刷脸核验等。

7.校外活动安全。暑假外出时，要将安全工作放在第一位，

关注天气状况，重视交通安全，不要乘坐无证、无照人员驾驶的

车辆、船舶等交通工具；外出时应遵守各场所的安全管理规定，

做好自我健康管理，远离聚集和拥挤人群，服从安全指挥人员管

理，防止意外事故发生。

8.日常安全巡查。保卫处、后勤服务处要指导安保人员和宿

舍管理人员做好校园和公寓巡查，各部门要指定专人定期对所管

辖的区域安全巡查，发现问题，及时整改。

- 5 -

三、做好应急防范，加强值班值守

（一）认真做好暑期值班值守。严格执行各级各类值班工作，，

履行工作职责，不得擅离职守，确保联络畅通并做好值班记录，

做好值班期间的安全巡查，发现问题，及时处理，重要情况要及

时向值班领导汇报，并启动相应应急处置预案。

（二）严格落实信息报送制度。各部门要落实好暑假期间各

类信息报送制度，严防瞒报、漏报、迟报情况的发生。遇有突发

事件和异常情况，根据“边核实边报告，边处置边报告”的原则，

第一时间按照应急处置预案响应并及时稳妥处置。

（三）强化校园巡查和安全管理。保卫处要组织安保人员加

大校园巡逻频次和密度,认真做好 24 小时值班巡逻工作，检查各

重点部位值班情况，发现问题及时处理、汇报，消除各种隐患的

存在和发生。

四、工作要求

（一）提高政治站位，确保动态清零。各部门要深入开展思

想发动工作，切实提高思想站位，引导人员高度警惕麻痹思想、

厌战情绪、侥幸心理和松劲心态，坚决克服工作疲沓、作风漂浮

等现象，持续开展安全检查，确保算无遗漏查无死角，以“一根

筋”的工作魄力，一盯到底、一抓到底，举一反三解决问题，做

到不清仓见底不罢休，不彻底整改不收兵，做到动态清零坚决守

好校园安全这根红线。

（二）夯实工作作风，推进综合治理。各部门要加强自身队

- 6 -

伍的教育管理，自治区党委常委会通报的问题给我们敲响了警钟，

对于不把工作和职责当回事，导致问题反复发生，隐患始终存在

的现象，各级干部必须引以为戒，要迈开步子、沉下身子、使出

力气，在各项检查和整改治理中发挥好的作用，严格落实安全生

产主体责任，多措并举确保校园安全。

（三）认真履职尽责，营造安全氛围。各部门持续强化安全

责任担当，要结合主题教育活动，巩固安全宣传教育成果，确保

校园安全宣传教育有人抓、经常抓、持久抓。把集中教育宣传教

育与常态化宣传教育有机结合起来，将集中宣传、普及宣传、培

训演练贯通起来，推动安全知识技能入脑入心、见行见效。

五、工作联系及材料报送

各部门要认真梳理部门 6 月 22 日以来各级检查中指出的安

全隐患及问题，按照附件规范认真填写（附件 3），7 月 14 日前

报保卫处综合办公室，电子版发送至邮箱 nzbwczhbgs@163.com，

纸质版盖章交西夏校区南门西侧一层办公室。

联系人：马伟， 联系电话：2135144 15595087157。

六、报警电话

校园报警电话：2135110（24 小时值班）

西夏校区：2135010（南门） 2135167（西门）

金凤校区：5033013

保安班长：孙班长 15349691107（白班）

毛班长 13209692798（夜班）

- 7 -

附件：1.全区校园安全重大事故隐患评判标准（参考）

2.宁夏职业技术学院重大事故隐患专项排查整治

2023 行动重大事故隐患填报表

3.XX（单位）安全隐患检查问题整改清单

宁夏职业技术学院 宁夏开放大学

2022 年 7 月 11 日